Чǎваш Республикин

вĕренÿ тата çамрǎксен

политикин министeрстви

	[image: image1.jpg]

	Министерство образования и

молодежной политики

Чувашской Республики

	ПРИКАЗ

	15.01.2016 г. № 46
Шупашкар хули

г. Чебоксары

Об утверждении республиканского плана мероприятий

по реализации направления «Допризывная подготовка

молодежи» подпрограммы «Молодежь Чувашской Республики

государственной программы Чувашской Республики

«Развитие образования» на 2012 - 2020 годы» на 2016 год

В целях качественной и своевременной реализации государственной программы Чувашской Республики «Развитие образования» на 2012 - 2020 годы» по направлению «Допризывная подготовка молодежи» п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемый республиканский план мероприятий по реализации направления «Допризывная подготовка молодежи» подпрограммы «Молодежь Чувашской Республики государственной программы Чувашской Республики «Развитие образования» на 2012 - 2020 годы» на 2016 год (далее – План).
2. Координацию проведения мероприятий Плана возложить на ГАУ Чувашской Республики «Центр военно-патриотического воспитания «ЮНИТЭКС» Минобразования Чувашии (И.Д. Волкова).
3. Рекомендовать руководителям органов управления образованием муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики принять активное участие в реализации мероприятий Плана.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра С.В. Петрову.
Министр

       В.Н. Иванов
Приложение
к приказу Минобразования Чувашии

от ___.____.2016  г. № ______
Республиканский план мероприятий

по реализации направления «Допризывная подготовка

молодежи» подпрограммы «Молодежь Чувашской Республики

государственной программы Чувашской Республики

«Развитие образования» на 2012 - 2020 годы» на 2016 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Сроки реализации

	I. Организационно-методические меры совершенствования системы допризывной подготовки молодежи

	1.1.
	Приведение материально-технического оснащения учреждений образования в соответствие с рекомендуемыми нормативами для обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы
	органы местного самоуправления*, Минобразования Чувашии
	в течение года

	1.2.
	Приобретение учебного и учебно-наглядного оборудования для кабинетов "Основы безопасности жизнедеятельности"
	Минобразования Чувашии
	в течение года

	1.3.
	Повышение квалификации преподавателей предмета "Основы безопасности жизнедеятельности" в специализированных центрах
	Минобразования Чувашии
	в течение года

	1.4.
	Организация и проведение обучающих семинаров для преподавателей предмета "Основы безопасности жизнедеятельности" по инновационным технологиям
	Минобразования Чувашии
	в течение года

	II. Развитие физической культуры, военно-прикладных и технических видов спорта

	2.1.
	Развитие на базе образовательных учреждений и иных организаций секций для занятий спортивно-техническими и военно-прикладными видами спорта
	Минобразования Чувашии, Минспорт Чувашии*, региональное отделение ДОСААФ*, органы местного самоуправления
	в течение года

	2.2.
	Подготовка кадров и повышение квалификации работников физической культуры и спорта по военно-прикладным видам спорта
	Минобразования Чувашии, Минспорт Чувашии, Военный комиссариат Чувашской Республики*, региональное отделение ДОСААФ
	в течение года

	2.3.
	Развитие спортивно-технических и военно-прикладных видов спорта
	региональное отделение ДОСААФ
	в течение года

	2.4.
	Проведение месячника оборонно-массовой и спортивной работы
	Минобразования Чувашии, МВД по Чувашской Республике*, Минспорт Чувашии, Минздравсоцразвития Чувашии*, Минкультуры Чувашии*, ГКЧС Чувашии*, Военный комиссариат Чувашской Республики, региональное отделение ДОСААФ, органы местного самоуправления
	январь - февраль

	2.5.
	Организация и проведение республиканских соревнований по авиамодельному спорту в зачет Спартакиады школьников по спортивно-техническим и военно-прикладным видам спорта на кубок А.Г. Николаева
	Минобразования Чувашии, региональное отделение ДОСААФ
	июнь

	2.6.
	Организация и проведение республиканских соревнований по судомодельному спорту в зачет Спартакиады школьников по спортивно-техническим и военно-прикладным видам спорта на кубок А.Г. Николаева
	Минобразования Чувашии, региональное отделение ДОСААФ
	май

	2.7.
	Организация и проведение республиканских соревнований по ракетомодельному спорту в зачет Спартакиады школьников по спортивно-техническим и военно-прикладным видам спорта на кубок А.Г. Николаева
	Минобразования Чувашии, региональное отделение ДОСААФ
	июнь

	2.8.
	Организация и проведение первенства Чувашской Республики по авиационным моделям для закрытых помещений
	Минобразования Чувашии, региональное отделение ДОСААФ
	февраль

	2.9.
	Организация и проведение игр юнармейского движения "Зарница" и "Орленок"
	Минобразования Чувашии, МВД по Чувашской Республике, Минспорт Чувашии, Минздравсоцразвития Чувашии, Минкультуры Чувашии, ГКЧС Чувашии, Военный комиссариат Чувашской Республики, региональное отделение ДОСААФ, органы местного самоуправления
	май - июнь

	2.10.
	Организация и проведение республиканского слета юных пожарных
	Минобразования Чувашии, ГКЧС Чувашии, Чувашское республиканское ООО "Всероссийское добровольное пожарное общество Чувашской Республики"*
	май

	2.12.
	Организация и проведение республиканской Спартакиады допризывной молодежи Чувашской Республики
	Минспорт Чувашии, Минобразования Чувашии, Военный комиссариат Чувашской Республики, региональное отделение ДОСААФ, Чувашская республиканская организация Общероссийской общественной организации инвалидов войны в Афганистане (далее - ЧРО ООО ИВА)*
	июнь

	2.13.
	Организация и проведение соревнований среди команд добровольных юных пожарных на кубок ОАО "Промтрактор" в память о трагедии в д. Эльбарусово Мариинско-Посадского района
	региональное отделение ДОСААФ, Минобразования Чувашии, органы местного самоуправления
	октябрь

	2.14.
	Организация и проведение республиканских соревнований по морскому троеборью на кубок А.Н. Крылова
	региональное отделение ДОСААФ, Минобразования Чувашии, органы местного самоуправления
	сентябрь

	2.15.
	Организация и проведение республиканских соревнований по пулевой стрельбе
	региональное отделение ДОСААФ, Минобразования Чувашии, органы местного самоуправления
	февраль

	2.16.
	Обеспечение участия сборных команд обучающихся Чувашской Республики в межрегиональных и всероссийских соревнованиях по спортивно-техническим и военно-прикладным видам спорта
	Минобразования Чувашии, региональное отделение ДОСААФ
	в течение года

	2.17.
	Развитие базы подростковых и молодежных клубов военно-патриотической направленности, совершенствование учебно-спортивной базы образовательных учреждений
	Минобразования Чувашии, Военный комиссариат Чувашской Республики, Минспорт Чувашии, региональное отделение ДОСААФ, органы местного самоуправления
	в течение года

	2.18.
	Реализация мер по внедрению в образовательных учреждениях Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне"
	Минобразования Чувашии, Минспорт Чувашии, региональное отделение ДОСААФ
	в течение года

	2.19.
	Организация и проведение городских (районных) спартакиад по военно-прикладным видам спорта (по упрощенным правилам) или отдельным их дисциплинам
	Минобразования Чувашии, органы местного самоуправления
	в течение года

	III. Военно-патриотическое воспитание допризывной молодежи. Формирование положительной мотивации у юношей к прохождению военной службы по призыву

	3.1.
	Создание и функционирование клубов военно-патриотической направленности
	Минобразования Чувашии, региональное отделение ДОСААФ, Военный комиссариат Чувашской Республики
	в течение года

	3.2.
	Проведение комплекса мероприятий по взаимодействию учебных заведений всех уровней с организациями ветеранов боевых действий и военных конфликтов, музеями боевой славы, предприятиями военно-промышленного комплекса, а также установлению шефских связей с воинскими частями
	органы местного самоуправления, Минобразования Чувашии, Военный комиссариат Чувашской Республики
	в течение года

	3.3.
	Проведение в учреждениях культуры мероприятий, посвященных дням воинской славы России, встреч учащейся молодежи с ветеранами Великой Отечественной войны, боевых действий
	Минкультуры Чувашии, Минобразования Чувашии, органы местного самоуправления
	в течение года

	3.4.
	Проведение встреч ветеранов и молодежи, посвященных Победе в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	Военный комиссариат Чувашской Республики, Минспорт Чувашии, Минобразования Чувашии, Минкультуры Чувашии, МВД по Чувашской Республике, региональное отделение ДОСААФ
	апрель - май

	3.5.
	Проведение республиканского семинара-совещания преподавателей кадетских классов для обмена опытом работы по военно-патриотическому воспитанию
	Военный комиссариат Чувашской Республики, Минспорт Чувашии, Минобразования Чувашии
	в течение года

	3.6.
	Проведение молодежно-патриотической акции "Всероссийский день призывника"
	Военный комиссариат Чувашской Республики, Минобразования Чувашии, МВД по Чувашской Республике, региональное отделение ДОСААФ, органы местного самоуправления
	ноябрь

	3.7.
	Проведение республиканского фестиваля поисковых отрядов республики
	Минобразования Чувашии
	декабрь

_________

* Мероприятия, предусмотренные Планом, осуществляются по согласованию с исполнителем.